Telêmaco Borba, 30 de agosto de 2021

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

Edição 1795 - Editado em 10 Páginas

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Pregoeira GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve:

1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:
a)        Processo nº 8789
b)        Pregão Eletrônico nº 85/2021
c)        Data da adjudicação: 30/08/2021
d)        Objeto: Registro de preços para passagens aéreas nacionais.

EMPRESA: ALLERETOUR VIAGENS E TURISMO LTDA

Item Nome do produto/serviço Unidade Quantidade % de
desconto

Preço máximo
unitário

1 Passagens aéreas nacionais conforme
termo de referência.

GLB 1,00 22% R$100.000,00

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 100.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 100.000,00

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório
pela autoridade superior.

Telêmaco Borba, 30 de agosto de 2021

GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO

Pregoeiro

 Assinado de forma digital
por GLEISE CRISTIANE KWAS
LUCIO:04791919998
Dados: 2021.08.30 14:31:49
-03'00'

Telêmaco Borba, 30 de agosto de 20212
Edição 1795

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

Poder Executivo

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO Nº: 35447/2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 102/2021

OBJETO: INSCRIÇÃO DE CURSO: CONTABILIDADE E AUDITORIA PARA FISCAIS

MUNICIPAIS.

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF

PRAZO DE EXECUÇÃO:  02 (dois) dias

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias

CREDOR: INSTITUTO BRASIL DE INTELIGÊNCIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

LTDA.

CNPJ Nº: 62.009.642/0001-09

VALOR GLOBAL: R$ 9.072,00

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA
259 07.003.04.129.0401.2032.3390.39 510 PRÓPRIA

Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, II da Lei 8.666/93, e
em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e
punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto
Regulamentar Municipal nº 25.045/2018.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO
PARANÁ, 30 de agosto de 2021.

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito

Telêmaco Borba, 30 de agosto de 2021 3
Edição 1795

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 13/2021
OBJETO: Manutenção do veículo oficial Spin.
CONTRATADA: RTA REPARAÇÃO TÉCNICA AUTOMOTIVA LTDA
CNPJ: 04.058.562/0001-47
VALOR TOTAL: R$ 404,00 (quatrocentos e quatro reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.30.01.06 – Lubrificantes e Aditivos Automotivos,
33.90.39.19.03 - Serviços de Alinhamento, Balanceamento e Cambagem, 33.90.39.19.99 - Outros
Serviços de Manutenção e Conservação de Veículos e 33.90.30.39.99 - Outros Materiais para
Manutenção de Veículos.

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo
24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico
acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de agosto de 2021.

HAMILTON APARECIDO MACHADO
Presidente

EXTRATOS CONTRATUAIS

Contrato nº. 24/2021
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: RTA REPARAÇÃO TÉCNICA AUTOMOTIVA LTDA
Objeto: Prestação de serviços referente à manutenção do veículo oficial Spin, 1.8, LTZ, 2017, Placa
BBO 4478, incluindo mão de obra e material, decorrente do Processo de Dispensa n° 13/2021.
Valor Total: R$ 404,00 (quatrocentos e quatro reais) assim discriminados:
a) 04 (quatro) litros de óleo lubrificante com valor unitário de R$30,00 (trinta reais) totalizando um
valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais)
b) 01 (uma) unidade de anel retentor com valor unitário e total de R$6,00 (seis reais)
c) 01 (uma) unidade de filtro de óleo com valor unitário e total de R$ 20,00 (vinte reais)
d) 01 (uma) unidade de filtro de combustível com valor unitário e total de R$18,00 (dezoito reais)
e) 01 (uma) unidade de filtro de ar com valor unitário e total de R$ 30,00 (trinta reais)
f) 01 (uma) unidade de filtro de ar condicionado com valor unitário e total de R$ 30,00 (trinta reais)
g) 04 (quatro) alinhamentos de pneus com valor unitário de R$ 15,00 (quinze reais) totalizando um
valor de R$ 60,00 (sessenta reais)
h) 04 (quatro) balanceamentos de pneus com valor unitário de R$ 15,00 (quinze reais) totalizando
um valor de R$ 60,00 (sessenta reais)
i) Serviço de mão de obra com valor de R$ 60,00 (sessenta reais)
Data: 18/08/2021

Telêmaco Borba, 30 de agosto de 2021 4
Edição 1795

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo PRIMEIRO
Contrato N.º 194/2020
Processo Licitatório DISPENSA Nº 45/2020
Protocolo Nº 29668/2020
Data 24/08/2021
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada COOPERATIVA DOS APICULTORES E MELIPONICULTORES

CAMINHOS DO TIBAGI
Objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA

FAMILIAR  E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
Motivo FICA PRORROGADO POR MAIS 03 (TRÊS) MESES O PRAZO DE

EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, A PARTIR DE
31/08/2021

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo SEGUNDO
Contrato N.º 40/2020
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2019
Protocolo Nº 67664/2019
Data 17/08/2021
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada C S MAGON CONSTRUTORA EIRELI ME
Objeto REFORMA DO COMPLEXO ESPORTIVO DA MARINHA.
Motivo FICA PRORROGADO POR MAIS 04 (QUATRO) MESES O PRAZO

DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, A PARTIR DE 20/08/2021

Telêmaco Borba, 30 de agosto de 20215
Edição 1795

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 149/2021
Processo Licitatório 45/2021
Protocolo Nº 21173/2021
Data 30/07/2021
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada SERVIÇO NACIONAL DE   APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE MENTORIA LEAN – PROGRAMA
BRASIL MAIS

Valor R$ 12.000,00
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES
Prazo de Execução 10 (DEZ) SEMANAS
Dotação 396 – 09.002.22.661.2201.2136.3390.39 – 000

Contrato N.º 181/2021
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 100/2021
Protocolo Nº 32514/2021
Data 25/08/2021
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA
Objeto ASSINATURA ANUAL DE ACESSO À FERRAMENTA DE

PESQUISA DE PREÇOS NO SISTEMA ON LINE DO BANCO
DE PREÇOS

Valor R$ 49.375,00
Prazo de Vigência 12 (doze) meses
Prazo de Execução 12 (doze) meses
Dotação 509 - 11.002.12.122.1201.2089.3390.40 - 104

164 - 06.002.04.122.0401.2019.3390.40 - 000
274 - 08.001.15.122.1502.2120.3390.40 - 000
672 - 12.001.10.301.1001.2070.3390.40 - 000
793 - 13.001.08.244.0801.2038.3390.40 - 000

Aditivo PRIMEIRO
Contrato N.º 178/2020
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2020
Protocolo Nº 21010/2020
Data 13/08/2021
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada PASCOAL OLIVIO FELIZE - ME
Objeto MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM REGISTRADOR

ELETRÔNICO DE PONTO – REP, COM FORNECIMENTO DE
PEÇAS

Motivo FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES O PRAZO DE
EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, A PARTIR DE
20/08/2021

Valor R$ 184.500,00
Dotação 138 – 06.001.04.122.0401.2013.3390.30 – 000

185 – 06.001.04.122.0401.2021.3390.39 – 000

Telêmaco Borba, 30 de agosto de 2021 6
Edição 1795

Aditivo PRIMEIRO
Contrato N.º 195/2020
Processo Licitatório DISPENSA Nº 45/2020
Protocolo Nº 29668/2020
Data 24/08/2021
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE PRODUTORES DE

CORUMBATAÍ DO SUL E REGIÃO COAPROCOR
Objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA

FAMILIAR  E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
Motivo FICA PRORROGADO POR MAIS 03 (TRÊS) MESES O PRAZO DE

EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, A PARTIR DE
31/08/2021

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços  N°. 252/2021
Pregão Eletrônico Nº. 70/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado CURY INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS - EIRELI
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE PINTURA COM FORNECIMENTO DE

MATERIAL
Valor R$ 348.900,00
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Telêmaco Borba, 30 de agosto de 20217
Edição 1795

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

Poder Executivo
DMSPT-TBTRAN

EDITAL Nº 037/2021

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO

Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos
veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, proprietários
dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo
especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo da data limite nesse edital,
retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Avenida Prefeito Cacildo Batista de Arpelau n° 490 Centro/Terminal Rodoviário,
CEP: 84.261-200, para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto no art. 257, parágrafo 7 da mesma
Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, a não indicação do condutor,
implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB.

PLACA Nº A. I. T. DATA INFRAÇÃO ARTIGO AVISO DE RECEBIMENTO -
AR DATA LIMITE

MCY3956 E009193147 20/07/2021 186II BL 912844573 BR
AXG2725 E009193809 12/07/2021 186II BL 912843895 BR 01/09/2021
AKD4108 E000003040 12/07/2021 186II BL 912842983 BR 30/08/2021
AMK8936 E000003261 11/08/2021 181IX BL 999907699 BR 04/10/2021
BDW6G80 E000003202 09/08/2021 181XVII BL 999907549 BR 04/10/2021
BAR0523 E000002900 06/08/2021 167 BL 999907637 BR 04/10/2021
BAR0523 E000003252 06/08/2021 228 BL 999907623 BR 04/10/2021
AMZ9708 E009193817 18/07/2021 208 BL 912844202 BR
BEK2I73 NIC0002840 04/11/2020 181VIII BL 912843723 BR 13/09/2021
BCI5B36 E000002933 13/07/2021 181XVII BL 999906778 BR 24/09/2021
AMS0720 E008442906 06/08/2021 228 BL 999907022 BR 27/09/2021

Telêmaco Borba, 30 de agosto de 20218
Edição 1795

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

Poder Executivo
DMSPT-TBTRAN

HRO7404 NIC0002783 03/02/2021 181V BL 912841546 BR 06/09/2021
CKI8492 E000002888 13/07/2021 181XVII BL 999906720 BR 24/09/2021
APS6480 E009176188 13/07/2021 186II BL 912843975 BR 01/09/2021
ODJ0D82 E000002878 10/07/2021 181XVII BL 999905361 BR 17/09/2021
CHB4925 E009176606 07/05/2021 228 BL 912843493 BR 13/09/2021
AGI4962 E000003075 24/06/2021 181XX BL 912842970 BR 30/08/2021
BCP4434 E009128309 08/05/2021 208 BL 912843286 BR 13/09/2021
HHP7260 E009176162 02/05/2021 186II BL 912841435 BR 03/09/2021
AVF3609 E009176597 06/06/2021 181XIX BL 999906945 BR 05/10/2021
AUF3H28 E009193812 12/07/2021 181XIX BL 912843856 BR 01/09/2021
ASM2457 E000003389 03/08/2021 181VIII BL 999905980 BR 24/09/2021
DYT4409 E009176984 30/06/2021 181XIX BL 912840302 BR 19/08/2021
ANL7284 E008510000 04/06/2021 181VIII BL 999906985 BR 05/10/2021
DVB4D87 E009176103 07/08/2021 181 XIX BL 999907084 BR 27/09/2021
ARX1491 E000003087 02/07/2021 181XX BL 912842816 BR 30/08/2021
AYG5745 E009176556 10/05/2021 228 BL 912843343 BR
BBB6771 E009176608 07/05/2021 228 BL 912843255 BR 13/09/2021
GBC5G47 E009176950 17/07/2021 186II BL 912844114 BR 03/09/2021
ADK9481 E009194553 06/08/2021 215II BL 999907172 BR 27/09/2021
BCG1A33 E009193845 05/08/2021 186II BL 999907186 BR 27/09/2021
OBJ1415 E009176200 22/07/2021 181XVII BL 912844600 BR 10/09/2021
AHX1356 E009176344 23/07/2021 228 BL 912845123 BR 13/09/2021
BBS4650 E000002925 20/07/2021 186II BL999905358 BR 17/09/2021
HJZ2068 NIC0002794 09/02/2021 181IV BL912841648 BR 06/09/2021
EAW5007 E008509636 29/05/2021 181VIII BL 999905667 BR 04/10/2021
AKV4517 E009176585 31/05/2021 181VIII BL 999905675 BR 04/10/2021
APC0261 E009176334 11/07/2021 181XVII BL 912841988 BR 27/08/2021
AVP7691 E000002897 21/07/2021 181XVII BL 999906058 BR 24/09/2021
FBK0B70 E009176931 11/07/2021 181XVIII BL912842008 BR 27/08/2021
MEH0836 E009176335 11/07/2021 181XVIII BR912841890 BR 27/08/2021
AVP7691 E000002893 21/07/2021 181XVII BL 999906044 BR 24/09/2021
AYF2818 E000002872 26/07/2021 181IX BL 999905137 BR 17/09/2021
BEI6F30 E009194308 06/08/2021 250I BL 999907075 BR 27/09/2021

Telêmaco Borba, 30 de agosto de 2021 9
Edição 1795

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

Poder Executivo
DMSPT-TBTRAN

FKN0H14 E009193824 21/07/2021 181XIX BL 912844454 BR 10/09/2021
BBZ8413 NIC0002688 14/07/2020 181XX BL 912837728 BR 16/08/2021
AVI4137 E000003076 26/06/2021 181VIII BL 912842422 BR 30/08/2021
AVQ4927 NIC0002860 24/02/2021 181IX BL 912844295 BR 17/09/2021
HDH7694 NIC0002857 25/11/2021 181VIII BL 912844304 BR 17/09/2021

Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei n.9503,
de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998),

Telêmaco Borba, 30 de Agosto de 2021.

Jorge Luiz Vella Junior/
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito/

Telêmaco Borba, 30 de agosto de 202110
Edição 1795